Și Iuliu Maniu a murit în închisoarea de la Sighet!

Prof. univ. dr. Nicolae Felecan

180 de ani de la nașterea lui Titu Maiorescu (1840 - 1917), filozof, estetician, critic literar, om politic

Titu Maiorescu s-a născut la 15 februarie 1840 și a murit la 18 iunie/1 iulie 1917. Provenea dintr-o familie de intelectuali. Tatăl său, Ion Trifu (numele de Maiorescu avea să-l ia mai târziu) profesor, inspector școlar, provenea dintr-o familie de țărani și participase la revoluția din 1848. Pe filieră maternă, se presupune că Titu Maiorescu se înrudea cu iluminatul transilvănean Petru Maior.